
Pagina 1 di 6  Deliberazione n.  2611  del 30/11/2017  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 2611                   del  30/11/2017 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO:  Approvazione del Bilancio preventivo economico 2018.  
 
 
L’anno    duemiladiciasette   il giorno  trenta  del mese di  novembre in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore  dell'   Area Risorse Finanziarie\ Impegni e liquidazioni  
Dott. Maurizio De Nuccio, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario  Dott.ssa Sonia 
Pirelli sulla base della relazione formulata dal Dirigente Proponente      , che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 

PREMESSO CHE 

 
− Con il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” sono state introdotte significative novità, anche con riferimento alla 
redazione ed all’approvazione dei bilanci di previsione annuali; 
 

− Ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legislativo n. 118/2011, le aziende sanitarie 
predispongono un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la 
programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della 
Regione; 
 

− Tale documento deve includere un conto economico preventivo e un piano dei flussi di 
cassa prospettici. Al conto economico preventivo è allegato il conto economico 
dettagliato, secondo lo schema CE di cui al decreto ministeriale 13 novembre 2007 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 6  Deliberazione n.  2611  del 30/11/2017  

− L’art. 14 della Legge Regionale n. 45/2013 ha fissato al 30 Novembre la scadenza entro 
la quale deve essere approvato il Bilancio economico preventivo con delibera del 
Direttore Generale; 
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 con il quale vengono 

approvati i nuovi modelli di rilevazione economica “Conto economico” (CE) e “Stato 
Patrimoniale” (SP) delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale; 

 
VISTA la nota prot. AOO_168_0000956 del 08.11.2012 della Regione Puglia - Area 

Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità - Servizio 
Gestione accentrata finanza sanitaria regionale ad oggetto "Adozione del nuovo piano dei conti 
unificato di contabilità generale per il SSR" che precisava che "il piano dei conti entra in vigore 
ufficialmente dal primo gennaio 2013"  

 
VISTO l’art. 1 comma 36 della Legge 228 del 24.12.2012 (legge di stabilità 2013) 

relativo all’ammortamento dei cespiti acquistati  utilizzando contributi in conto esercizio; 
 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze del 30 marzo 2013 pubblicato sulla gazzetta ufficiale il 15.04.2013 come 
supplemento ordinario ad oggetto Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto 
economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario nazionale. 
 

VISTA la nota prot.AOO_168_000509 del 16.04.2013 della Regione Puglia - Servizio 
Gestione Accentrata Finanza Sanità, ad oggetto "Accantonamento Ferie non godute - Bilancio 
d'esercizio; 
 

VISTA la nota prot.AOO_168_000510 del 16.04.2013 della Regione Puglia - Servizio 
Gestione Accentrata Finanza Sanità, ad oggetto "Ammortamento cespiti; 
 

VISTA la nota prot.AOO_168_000511 della Regione Puglia del 16.04.2013  della 
Regione Puglia - Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanità, ad oggetto "Stato Patrimoniale: 
Applicazione D.Lgs. n. 118/2011: Esercizio Contabile 2012; 
 

VISTA la nota prot.  AOO_005/000310 del 17.06.2015 dell’Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità, ad oggetto “Conto Economico 
2014 – Sistema Informativo NSIS” con cui la Regione Puglia comunicava “..che al fine di non 
alterare il consolidato nazionale della Sanita, il Ministero della Salute, durante la verifica ai 
sensi dell’art. 1 comma 174 della legge 311/2004 sul bilancio preconsuntivo 2014, tenutasi il 
26 marzo u.s. presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha confermato  che nei modelli 
CE da inserire nel sistema informativo ministeriale (NSIS) vanno escluse le componenti 
sociali..” 
 

VISTO il DECRETO-LEGGE 19 giugno 2015, n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 6 
agosto 2015, n. 125 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 867 del 29.04.2015 ad oggetto " Documento Indirizzo 
Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015"; 
 

RICHIAMATA la Determina del Dipartimento promozione della salute del benessere 
sociale e dello sport della Regione Puglia n.16 del 30.12.2016 ad oggetto “Misure per il 
contenimento della spesa per l’assistenza farmaceutica territoriale convenzionata. 
Determinazione dei tetti di spesa per singola azienda sanitaria locale per l’anno 2017”; 
 

RICHIAMATA la Determina del Dipartimento promozione della salute del benessere 
sociale e dello sport della Regione Puglia n.10 del 09.08.2017 ad oggetto “Misure per il 
contenimento della spesa dei dispositivi medici. Attribuzione dei tetti di spesa per singola 
azienda pubblica del SSR per l’anno 2017 ai sensi dell’art.9 ter del d.l. 78/2015”;   
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 6  Deliberazione n.  2611  del 30/11/2017  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.1296 del 02.08.2017 ad oggetto “Riparto 
provvisorio delle Risorse del Fondo Sanitario Regionale 2017 alle Aziende Sanitarie Locali, 
Aziende Ospedaliero-Universitarie ed agli IRCCS pubblici 
 

VISTA le seguenti note della Sezione Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale - 
Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: 

- Prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per 
l’adozione del Bilancio di Previsione 2018: 

- prot. AOO_168_2016_1259 del 24.11.2017 ad oggetto “Linee operative per 
l’adozione del Bilancio di Previsione 2018-Integrazione nota prot.16/11/2017-1217 
 

VISTA la nota prot. AOO_168_2016_1039 del 28.10.2016 della Sezione Gestione 
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale ad oggetto “Modelli CE trimestrali – Obblighi ed 
adempimenti”. 
 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: Approvazione del Bilancio 
preventivo economico 2018., di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la 
legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 
 

Il responsabile del procedimento: F.to Dott.ssa Sonia Pirelli  
  

Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  
           F.to Dott. Maurizio De Nuccio     

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 
rispettive competenze; 
 

D E L I B E R A 

 
 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 
 

1. di adottare il Bilancio Economico Preventivo 2018 il cui conto economico, allegato 
alla presente, per costituirne parte integrante, presenta un risultato economico a 
pareggio; 
 

2. di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie di pubblicare 
sul sito aziendale nella sezione trasparenza/bilanci preventivi entro giorno 
13.12.2017 tutti i documenti connessi, previsti dalle disposizioni vigenti ed in 
particolare: 

• Nota illustrativa a corredo del Bilancio Economico Preventivo 
2018. 

• Relazione del Direttore Generale a corredo del Bilancio 
Economico Preventivo 2018 

• Conto Economico preventivo 2018. 
• Conto Economico 2018 dettagliato secondo il Modello CE di 

cui allo schema previsto dal D.M. 15.06.2012. 
• Conto Economico 2018 dettagliato secondo il Modello CE di 

cui allo schema previsto dal D.M. 15.06.2012, al netto dei 
costi e ricavi sociali. 

• Piano dei flussi di cassa prospettici 2018. 
• Piano degli investimenti 2018-2020. 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 6  Deliberazione n.  2611  del 30/11/2017  

3. Di autorizzare l’Area Gestione Risorse Finanziarie alla trasmissione telematica ai 
competenti Uffici Ministeriali e Regionali del Bilancio Economico Preventivo 2018, 
di cui al DM 15 giugno 2012, con le modalità previste dallo stesso Decreto; 
 

4. Di inviare il presente atto alla segreteria del Collegio Sindacale  e alla Conferenza 
dei Sindaci; 

 
5. Di inviare il presente atto e tutti i documenti ad esso correlati alla Regione Puglia 

ai seguenti uffici:  
a. Ufficio Controlli e Certificazioni Aziende Sanitarie – Area Finanza e 

Controlli – Servizio Controlli 
b. Ufficio Servizio Gestione accentrata finanza sanitaria regionale. 

 
                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Giulio Rocco Schito    F.to Dott. Vito Campanile   

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Ottavio Narracci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    

 
 
 
 
 
 
 

Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
  
  
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 6  Deliberazione n.  2611  del 30/11/2017  

 
 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 30/11/2017 al n. 2611  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  04/12/2017  
 
 
 
Andria, 04/12/2017  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


